

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tỉnh Bắc Giang (*Ban Chỉ đạo*); Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch chỉ đạo, triển khai các hoạt động về công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục nghề nghiệp, tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm cho người lao động, góp phần giảm nghèo bền vững, giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp.

- Đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm năm 2024, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

Chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hoàn thành tốt các chỉ tiêu giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trong năm 2024, cụ thể như sau:

- Toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 32.200 lao động, trong đó đưa 1.800 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh tuyển sinh và đào tạo nghề cho 30.000 người (*trong đó: Cao đẳng: 1.000 người, Trung cấp: 3.100 người, Sơ cấp và dạy nghề dưới 3 tháng: 25.900 người*).

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề toàn tỉnh đạt 78,0%; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 03 tháng trở lên có văn bằng, chứng chỉ công nhận kết quả đào tạo đạt 34,0%;

- Giảm tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị xuống còn 2,5%.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

2.1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Bộ luật Lao động, Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật Việc làm, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn, vệ sinh lao động; thường xuyên cung cấp thông tin thị trường lao động cho người sử dụng lao động và người lao động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng và tư vấn về nghề nghiệp, chính sách đào tạo nghề và việc làm sau đào tạo đối với lao động trên địa bàn.

2.2. Chủ động, phối hợp với các Ban Chỉ đạo có liên quan của tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động thu hút đầu tư phát triển sản xuất, thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế trọng điểm nhằm giải quyết được nhiều việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp

- Quan tâm chỉ đạo thu hút các dự án có công nghệ hiện đại, có hàm lượng tri thức cao; lựa chọn các nhà đầu tư lớn, có uy tín và tiềm lực tài chính để tạo sức lan tỏa trong thu hút đầu tư; đồng thời, chú trọng đến các dự án có quy mô vừa và nhỏ phù hợp với từng ngành kinh tế; thu hút một số ngành, nghề có nhu cầu sử dụng nhiều lao động mang tính thời vụ về khu vực nông thôn để giải quyết việc làm tại chỗ.

- Chỉ đạo lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư từ các chương trình, chính sách giảm nghèo, khuyến nông, khuyến lâm, khuyến công, xây dựng nông thôn mới để tạo thêm việc làm và tăng thu nhập cho người lao động.

- Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách việc làm công thông qua các dự án hoặc hoạt động sử dụng vốn nhà nước gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn cấp xã theo quy định của Luật Việc làm.

2.3. Chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động hỗ trợ phát triển thị trường lao động theo quy định của Luật Việc làm

- Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác điều tra, thu thập, cung cấp thông tin về thị trường lao động, phân tích, dự báo thị trường lao động, kết nối cung cầu lao động.

- Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức các nội dung nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tuyển dụng lao động đảm bảo cho hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp.

- Đôn đốc UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã thường xuyên phổ biến cho người lao động về nhu cầu tuyển lao động của doanh nghiệp trong ngắn hạn và dài hạn; định kỳ hàng quý tổng hợp nhu cầu học nghề, tìm việc làm của người lao động trên địa bàn và gửi cho Trung tâm Dịch vụ việc làm để phối hợp triển khai các hoạt động kết nối cung - cầu.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang thực hiện có hiệu quả hoạt động thu thập, phân tích và tổng hợp thông tin về nhu cầu tuyển lao động trong và ngoài nước; định kỳ hàng quý cung cấp thông tin thị trường lao động cho

chính quyền cấp xã và các cơ sở dạy nghề; định kỳ hàng tuần tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại trụ sở trung tâm và tăng cường tổ chức các phiên giao dịch việc làm lưu động tại các địa phương.

2.4. Nâng cao hiệu quả hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Định hướng, chọn lựa các thị trường lao động có uy tín, thu nhập cao, ổn định, ưu tiên tuyển chọn lao động có trình độ, chuyên môn kỹ thuật đi làm việc ở nước ngoài.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người lao động thực hiện nghiêm túc hợp đồng lao động đã ký với người sử dụng lao động ở nước ngoài, không được tự ý phá vỡ hợp đồng, cư trú bất hợp pháp tại nước ngoài.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Lao động - TB&XH để triển khai có hiệu quả các chương trình hợp tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài như: Chương trình đi làm việc tại Hàn Quốc (*chương trình EPS*), đưa lao động đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản (*chương trình IM JAPAN*), đưa lao động đi học tập và làm việc trong ngành điều dưỡng tại CHLB Đức.

- Chỉ đạo Sở Lao động - TB&XH, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ, Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Bắc Giang làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; việc cung cấp thông tin quản lý về các doanh nghiệp dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, doanh nghiệp hoạt động về du học.

- Đôn đốc UBND các huyện, thành phố, thị xã nắm chắc thông tin hoạt động của các doanh nghiệp hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, hoạt động du học trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tư vấn, tuyển chọn, thu tiền môi giới đi làm việc ở nước ngoài trái quy định pháp luật; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc, Nhật Bản về nước.

- Tiếp tục cải tiến các thủ tục cho vay vốn nhanh chóng, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người lao động thuộc đối tượng vay vốn và đủ điều kiện vay vốn khi đã có hợp đồng đi làm việc ở nước ngoài.

- Tổ chức thực hiện tốt chính sách hỗ trợ lao động là người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp; thân nhân của người có công với cách mạng đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Triển khai thực hiện đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm thông qua việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2.5. Phát triển chương trình đào tạo nghề gắn với việc làm

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh

đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 14/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 61/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh về đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt "Đề án nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới"; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 14/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 01/4/2023 của UBND tỉnh về quy định danh mục nghề và mức hỗ trợ chi phí đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh quy định giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức thực hiện tốt công tác điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động; nhu cầu học nghề được phân chia cụ thể theo từng loại đối tượng, từng ngành nghề và cấp trình độ đào tạo để xây dựng kế hoạch đào tạo sát với nhu cầu thực tế đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo; đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp; mở rộng ngành nghề, quy mô đào tạo; bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp; tăng cường đào tạo ngoại ngữ, kỹ năng cho người lao động, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động trong tỉnh, trong nước và nước ngoài.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục nghề nghiệp, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp gắn với việc làm.

- Chỉ đạo làm tốt khâu tư vấn nghề, thực hiện có hiệu quả hoạt động giáo dục nghề nghiệp cho lao động hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho người lao động theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2.6. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các dự án giải quyết việc làm, chính sách tín dụng ưu đãi để phát triển kinh tế, tạo việc làm

- Các ngành, các cấp tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả đạt được của các dự án, chương trình hỗ trợ tạo việc làm đã và đang triển khai để kịp thời chấn

chính, khắc phục các tồn tại, hạn chế; quan tâm thu hồi kịp thời vốn của các dự án cho vay tạo việc làm đã hết thời hạn để quay vòng cho các dự án mới.

- Triển khai việc cho vay vốn hỗ trợ việc làm theo hướng tập trung, có hiệu quả, vững chắc; khắc phục tình trạng chia bình quân, dàn trải; ưu tiên đầu tư cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa để thu hút lao động tại chỗ vào làm việc.

- Đôn đốc các huyện, thành phố, thị xã nghiên cứu, rà soát, phát hiện các mô hình hoạt động kinh tế có hiệu quả, tạo được nhiều việc làm, phù hợp với thế mạnh của địa phương để phổ biến, tập trung nguồn lực, triển khai nhân rộng.

2.7. Tăng cường và nâng cao chất lượng, năng lực quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động việc làm

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về lao động việc làm trên địa bàn.

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước; thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình tại các doanh nghiệp nhằm phát hiện và kịp thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các sai phạm trong lĩnh vực dạy nghề, giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, lao động và bảo hiểm xã hội.

- Chỉ đạo các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã quan tâm, tập huấn nâng cao năng lực quản lý lao động, việc làm và kỹ năng tư vấn, giới thiệu việc làm của đội ngũ công chức, viên chức làm công tác giải quyết việc làm cấp huyện, cấp xã.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Căn cứ nhiệm vụ và giải pháp nêu trên, các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành. Đồng thời, tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Lao động - TB&XH

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã, các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp phát triển bền vững thị trường lao động, xây dựng đồng bộ hệ thống thông tin thị trường lao động.

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xúc tiến, thu hút lao động đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, triển khai tổ chức các nội dung nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tuyển dụng lao động đảm bảo cho hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội thảo chuyên đề về phát triển nhân lực trong ngành công nghiệp bán dẫn đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp trên địa bàn; trên cơ sở đó tham

muu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo nhân lực trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh bảo đảm các điều kiện và tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp theo quy định; thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội; chủ động quản lý, nắm tình hình sử dụng lao động, việc làm trong các doanh nghiệp; nắm tình hình, triển khai hỗ trợ kịp thời chế độ chính sách cho người lao động bị mất việc làm tại các doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý lao động nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp; có phương án hỗ trợ doanh nghiệp tìm nguồn lao động thay thế trong trường hợp thiếu hụt lao động, chuyên gia nước ngoài.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại các huyện: Sơn Động; Yên Dũng.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị, phòng, ban thuộc sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm; cung cấp thông tin thị trường, giá cả hỗ trợ việc tiêu thụ sản phẩm nông - lâm nghiệp - thủy sản cho lao động nông thôn trên website của ngành, trang tin khuyến nông, các hội nghị, hội thảo,...;

- Triển khai các hoạt động đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo các chương trình, dự án được phê duyệt, phân công thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Lục Nam.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Nội vụ

- Phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện việc xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức cấp xã thuộc phạm vi quản lý. Tổng hợp nhu cầu và đề xuất kinh phí thực hiện hàng năm về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo kế hoạch hàng năm được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại thị xã Việt Yên.

4. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu UBND tỉnh quy định, cơ chế phù hợp đầu tư về đội ngũ, kinh phí để các Trung tâm GDNN - GDTX thực hiện hiệu quả nhiệm vụ của đơn vị.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, các sở, ngành liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra đầu vào, đầu ra, những quy định trong liên kết đào tạo và thực hiện chương trình đào tạo theo hướng dẫn của các Bộ chuyên ngành; phối hợp với Sở Lao động - TB&XH xây dựng hệ thống thông tin thị trường lao động, định hướng nghề nghiệp, tạo việc làm cho học viên sau khi tốt nghiệp.

- Chỉ đạo các Trung tâm GDNN - GDTX thực hiện tốt công tác dạy nghề, lựa chọn nghề liên kết đáp ứng nhu cầu của xã hội, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, huy động mọi nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất và kinh phí cho Trung tâm GDNN - GDTX hoạt động hiệu quả.

- Chỉ đạo việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục hướng nghiệp trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông.

- Xây dựng chương trình, tổ chức kiểm tra, rà soát về điều kiện hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở có hoạt động tư vấn du học trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Hiệp Hòa.

5. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã; tổng hợp nhu cầu và phân bổ kinh phí hàng năm về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức xã trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu, giúp UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động.

6. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Công an tỉnh

- Chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Công an tỉnh hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động hoàn thiện các thủ tục, giấy tờ pháp lý để làm việc trong các cơ quan, doanh nghiệp trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo thẩm quyền.

- Thực hiện nắm tình hình, điều tra, xác minh, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm theo thẩm quyền. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài và du học trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH và UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện tốt công tác quản lý lao động người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và lao động Bắc Giang đi làm việc ở nước ngoài theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Lục Ngạn.

7. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - TB&XH đề xuất việc bố trí kinh phí xây dựng và thực hiện các chương trình, Đề án giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại thành phố Bắc Giang.

8. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì thẩm định phân bổ chỉ tiêu, kinh phí cho các chương trình, dự án về đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm của tỉnh.

- Đề xuất các mục tiêu giải quyết việc làm của các dự án đầu tư thông qua việc thực hiện các nhiệm vụ: Xúc tiến đầu tư, hướng dẫn thủ tục đầu tư; xây dựng chương trình, dự án trợ giúp, thu hút vốn và các nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, các sở, ngành liên quan trong định hướng về tạo việc làm, thu hút lao động của các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Yên Thế.

9. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Công Thương

- Thường xuyên cung cấp thông tin thị trường, giá cả hỗ trợ việc tiêu thụ chế biến các sản phẩm công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH triển khai thực hiện các Chương trình, dự án đào tạo nghề cho người lao động theo Kế hoạch của UBND tỉnh (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Lạng Giang.

10. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm với nhiều hình thức và duy trì thành nề nếp. Chỉ đạo các cơ quan báo chí tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về công tác này.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan cung cấp thông tin về hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nhu cầu tuyển dụng trong và ngoài nước, các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, dạy nghề của tỉnh, qua

đó góp phần giải quyết việc làm cho người lao động, đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm tại huyện Tân Yên.

11. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Ban Quản lý các KCN tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tổ chức thống kê nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp và đề xuất phương án đào tạo, cung ứng lao động cho các doanh nghiệp này.

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc tư vấn giới thiệu việc làm, cung ứng lao động cho các doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý lao động nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp.

12. Thành viên Ban Chỉ đạo thuộc Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý tổ chức thực hiện các hoạt động cho vay tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm đảm bảo đúng đối tượng và đáp ứng nhu cầu vay của người lao động; sử dụng các nguồn vốn vay có hiệu quả.

- Tổ chức thẩm định, giải ngân, thu hồi, xử lý nguồn vốn vay giải quyết việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo đúng quy định và thẩm quyền, giải ngân các dự án cho vay để giải quyết việc làm kịp thời, không để tồn đọng vốn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ, kiểm tra, giám sát hoạt động ủy thác, Tổ tiết kiệm và vay vốn; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra sử dụng vốn vay đối với chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm.

- Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền chính sách sâu rộng đến các cấp chính quyền, các ngành, tổ chức nhận ủy thác và toàn thể nhân dân để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và của người dân trong triển khai và chấp hành quy định của nhà nước đối với tín dụng chính sách.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện thành phố để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công. Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan kiểm tra, giám sát, đôn đốc đối với các huyện, thành phố được phân công theo dõi. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 20/6) và hàng năm (trước ngày 20/12) báo cáo kết quả thực hiện với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Lao động - TB&XH).

2. Giao Sở Lao động - TB&XH (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo*) theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ công tác GDNN và GQVL tỉnh;
- Các sở, ban, ngành trong tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH.
 - + Lưu: VT, KGVX.Trang.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH
Mai Sơn**